
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu  76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 0797979010 – 0797979018 

Mail: tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it – ufficiotecnico@pec.comune.benetutti.ss.it 

AREA TECNICA 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N°   607/ 168  

DEL   05/11/2024 DEL REG. GEN.    

   

   OGGETTO: 

   

VERIFICA IMPIANTI DI MESSA A TERRA, IN OTTEMPERANZA AL D.P.R. 462/01 IMMOBILI 

PUBBLICI COMUNALI, CABINE ELETTRICHE CENTRO URBANO E CABINE PTP IN AGRO. 

AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA  CIG.B41E7F1C43 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno cinque nel proprio ufficio,       

IIILLL   RRREEESSSPPPOOONNNSSSAAABBBIIILLLEEE   AAARRREEEAAA   TTTEEECCCNNNIIICCCAAA   

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati per il triennio 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei 

Servizi in capo al sottoscritto relativamente all’Area Tecnico Manutentiva; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 30 del 13/06/2013 recante ad oggetto: “Misure organizzative 

per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, appalti e forniture ed il 

rispetto dei termini e vincoli di finanza pubblica (patto di stabilita').”, con la quale si dà mandato ai 

Responsabili di Area e di procedimento di osservare le disposizioni contenute nel succitato atto; 

DATO ATTO che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole ed i 

vincoli di finanza pubblica vigenti; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

sull’Atto di impegno suddetto; 

DATO ATTO che il D. Lgs. 81/08 prescrive adempimenti relativi alla sicurezza sui luoghi di lavoro e tra 

questi, l'individuazione di figure professionali per gli adempimenti relativi all’applicazione di quanto 

prevede la normativa;  

CONSIDERATO che le verifiche sugli impianti e cabine di trasformazione di messa a terra sono state 

regolarmente effettuate nel giugno 2021. 

ACCERTATO che sono state segnalate alcune irregolarità nella misurazione dei dati nelle cabine elettriche 

RITENUTO di ottemperare al D. Lgs. 81/08 precedendo con la Verifica degli impianti di messa a terra dei 

seguenti impianti e immobili; 

Utenza Indirizzo 

Cabina Elettrica N°1 Sa Radina 

mailto:tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Cabina elettrica N°2 Via Giannasi 

Cabina elettrica N°3 Via Roma 

Cabina elettrica N°4 Via Giorgio La Pira 

Cabina PTP N°1 Agro 

Cabina PTP N°2 Agro 

Cabina PTP N°3 Agro 

Cabina PTP N°4 Agro 

Cabina PTP N°5 Agro 

Cabina PTP N°6 Agro 

Cabina PTP N°7 Agro 

Cabina PTP N°8 Agro 

Cabina PTP N°9 Agro 

Utenza Indirizzo 
Pot. [kW] 

1. Isola Ecologica Strada Provinciale 22 Via Nuoro   6 

2. Scuola Media 'Satta'  Via Leonardo Da Vinci   5 

3. Scuola Elementare  Via Montegrappa 60 

4. Magazzino Comunale Ex Mattatoio  Via F.Lli Bandiera  5 

5. Centro Aggregazione Sociale Via Marconi Via Marconi 28 

6. Caserma Carabinieri  Via Giannasi. 10 

7. Impianto Sportivo  Via Tirso 30 

8. Scuola Materna Via Marconi Via Marconi  15 

9. Scuola Materna Via Marconi Avis  Via Marconi 15 15 

10. Casa Comunale Corso Cocco Ortu Corso Cocco Ortu 15 

11. Ludoteca Via Marconi Ludoteca  Via Marconi 15 

12. Impianto Sportivo Polivalente  Via Marconi 10 

13. Sede Proloco Corso Cocco Ortu Corso Cocco Ortu   3 

14. Biblioteca Comunale Corso Cocco Ortu  Corso Cocco Ortu   8 

15. Alloggi A Canone Sostenibile Nr. 8  Via Giorgio La Pira E Via E. 

Lussu 

 

10.05+ 15,75 

16. Comunita’ Alloggio E Integrata Per Anziani  Via Genova  20 

17. Locale Tiro Al Piattello  Su Ferularzu 6 

Rilevato che la verifica comprende: 

• Analisi della documentazione tecnica disponibile, ai fini dell’organizzazione delle verifiche e della 

valutazione dei risultati delle misure, 

• Verifica dell’impianto di terra ai fini della protezione dai contatti indiretti, 

• Verifiche strumentali (Norma CEI 0-14 punto 4.5.3) Misura della resistenza di terra (Norma C.E.I. 64-

8/C.E.I. EN 50522)  

• Misurazione dell’impedenza dell’anello di guasto (Norma CEI 64-8/6 punto 612.6.1 

• Prove di continuità dei conduttori di terra, di protezione ed equipotenziali (CEI 64-8) 

• Verifica della continuità nelle prese di corrente e prova degli interruttori differenziali (Norma CEI 64-8/6 

punto 612.9) 

per cui, si rende necessario affidare incarico relativo per acquisire la necessaria certificazione periodica 

attestante il regolare funzionamento;  

DATO ATTO che la sopraindicata prestazione viene quantificata secondo il tariffario del Ministero della 

Salute, con Decreto pubblicato nella G.U. n° 125 del 18.07.2005;  

RITENUTO di procedere alla verifica degli impianti di messa a Terra delle Cabine elettriche di 

trasformazione dei PTP in agro e di tutti gli edifici pubblici di proprietà comunale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ACQUSITO agli atti in data 05.11.2024 prot.   3943          il preventivo di spesa dalla ditta Rilevazioni 

Prove Sicurezza S.r.l. – Via Stanislao Caboni, 10 - 09125 Cagliari – P.IVA 03521520928 dal quale risulta 

un preventivo di spesa per la verifica degli impianti elettrici di messa a terra come previsto dal D.P.R. 

462/01. 

DATO ATTO che la ditta “Rilevazioni Prove Sicurezza S.r.l.s. – Via Stanislao Caboni, 10 - 09125 Cagliari 

– P.IVA 03521520928, si è resa immediatamente   disponibile ad effettuare le verifiche messa a terra delle 4 

cabine elettriche poste all’interno del centro Urbano dei PTP posti in agro e di tutti gli edifici sopra elencati 

  

ACCERTATA la Regolarità contributiva certificazione Protocollo INAIL_46087875 scadenza 16/02/2025. 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento della prestazione in oggetto e ad 

assumere il relativo impegno di spesa;  

Acquisito Il Lotto Cig.: B41E7F1C43 

DETERMINA 

1. Di affidare alla ditta Rilevazioni Prove Sicurezza S.r.l.s. – Via Stanislao Caboni, 10 - 09125 Cagliari 

P.IVA 03521520928 la consulenza relativa all'espletamento della prestazione riguardo la 

certificazione e Verifica della messa a terra degli impianti di messa a terra degli impianti sopra 

elencati, previsto dalla normativa vigente, del Comune di Benetutti. 

2. Impegnare la somma di Euro 6.069,50 iva inclusa, a favore della “ditta Rilevazioni Prove Sicurezza 

S.r.l.s. – Via Stanislao Caboni, 10 - 09125 Cagliari P.IVA 03521520928 e di imputare la spesa al 

capitolo 920/2024 

3. Di disporre che non si fa luogo alla stipulazione del contratto nella forma pubblica amministrativa, 

bensì mediante la sottoscrizione, da parte della ditta aggiudicataria contraente, della presente 

determinazione: “Il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale 

mediante la sottoscrizione per accettazione dello stesso da parte del privato contraente” 

Di trasmettere il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al Servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
Geom. Putgioni Donatella 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Riferimenti contabili : Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
Cap._920________  Intervento _____________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2024. 

 
Benetutti, lì ___________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Rosolino Sini 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Benetutti, lì ____________________________  

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dr. Potenziani Fabio   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


